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DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIEN EN BEGROTING, WONEN EN ONROEREND ERFGOED 

 

MEDEDELING AAN  
DE VLAAMSE REGERING 

 

 

Betreft: Grondwettelijk Hof- Rolnummer 7376 (erfbelasting) 
  
De prejudiciële vraag betreffende artikel 17 Wetboek Successierechten 
(thans artikel 2.7.5.0.4 Vlaamse Codex Fiscaliteit), voor de opheffing ervan, 
voor wat betreft het Vlaams Gewest, bij artikel 5.0.0.0.1, 4° van het decreet 
van 13 december 2013 houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit gesteld door 
het Hof van Cassatie bij tussenarrest van 13 februari 2020 
 

BIJLAGE: KENNISGEVING VAN 6 MEI 2020 VAN DE GRIFFIE VAN HET GRONDWETTELIJK HOF 

 
1. Situering 

 
Het Hof van Cassatie heeft in een tussenarrest d.d. 13 februari 2020 een prejudiciële vraag gesteld aan 
het Grondwettelijk Hof met betrekking tot art. 17 W. Succ. (thans artikel 2.7.5.0.4 Vlaamse Codex 
Fiscaliteit). 
 
De regeling van art. 17 W. Succ. komt er op neer dat Belgische successierechten kunnen verminderd 
worden met in het buitenland betaalde erfbelasting op onroerende goederen.  
 
De vraag rijst of art. 17 W. Succ. geen schending oplevert van het grondwettelijk gelijkheidsbeginsel 
door niet in eenzelfde vermindering van de in België verschuldigde erfbelasting te voorzien voor 
roerende goederen die in het buitenland gelegen zijn en aldaar worden belast.  
 
 

2. Prejudiciële vraag 
 
De prejudiciële vraag luidt als volgt: 
 

« Schendt artikel 17 van het Wetboek van Successierechten, voor de opheffing ervan, voor wat 
betreft het Vlaamse Gewest, bij artikel 5.0.0.0.1, 4°, van het Decreet van 13 december 2013 
houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit, de artikelen 10, 11 en 172 van de gecoördineerde 
Grondwet in zoverre het erin voorziet dat voor de belastingplichtigen, wanneer het actief van 
de nalatenschap van een rijksinwoner in het buitenland gelegen onroerende goederen bevat 
die in het land van de ligging ervan aanleiding geven tot het heffen van een erfbelasting, het 
in België opvorderbare successierecht, in de mate dat het deze goederen treft, wordt 
verminderd met het bedrag van de in het land van de ligging geheven erfbelasting, terwijl het 
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niet erin voorziet dat voor de belastingplichtigen, wanneer het actief van de nalatenschap 
van een rijksinwoner in het buitenland aangehouden roerende goederen bevat die in het land 
waar de goederen worden aangehouden aanleiding geven tot het heffen van een erfbelasting, 
het in België opvorderbare successierecht, in de mate dat het deze goederen treft, wordt 
verminderd met het bedrag van de in dat land geheven erfbelasting ?». 

 
 

3. Ontstaan van de vraag 
 
De erflater had zowel in België als in Spanje roerende en onroerende goederen. 
 
Krachtens oud artikel 15 W. Succ. (nu art. 2.7.3.2.1 VCF) is het successierecht verschuldigd op de 
algemeenheid van de aan de erflater toebehorende goederen, waar ze zich ook bevinden, na 
aftrekking der schulden en behoudens toepassing van oud artikel 16 (nu art. 2.7.3.2.7 VCF) en 17 (nu 
art. 2.7.5.0.4 VCF). 
 
Bij toepassing van art. 17 W. Succ. werden de successierechten in België, in de mate waarin het in 
Spanje onroerende goederen betreft, verminderd met het bedrag van de in Spanje geheven belasting. 
 
Niettegenstaande art. 17 W. Succ. de verrekening van de in Spanje geheven belasting beperkt tot in 
Spanje gelegen onroerende goederen, stellen de erfgenamen dat ook met betrekking tot roerende 
goederen verrekening dient verleend te worden van de in Spanje geheven belasting. 
 
De rechtbank van eerste aanleg te Antwerpen verklaarde de vordering van de erfgenamen ongegrond 
en wees deze af in haar vonnis van 15 april 2016. Het bestreden vonnis werd integraal bevestigd in 
het arrest van het hof van beroep te Antwerpen van 27 maart 2018. De erfgenamen tekenden 
cassatieberoep aan tegen dit arrest.  
 
In haar tussenarrest van 13 februari 2020 heeft het Hof van Cassatie voornoemde prejudiciële vraag 
aan het Grondwettelijk Hof gesteld. 
 

 
4. Tussenkomst van de Vlaamse Regering bij het Grondwettelijk Hof 

 
Omzendbrief VR 2009/23 bepaalt: “Als een decreet van het Vlaams Parlement in het geding is, dient 
de Vlaamse Regering altijd een memorie in.”  
 
Gezien de huidige Vlaamse bepaling in de Vlaamse Codex Fiscaliteit overeenstemmen met de in het 
geding zijnde federale bepaling uit het Wetboek Successierechten dient de Vlaamse Regering dit 
dossier verder te verdedigen bij het Grondwettelijk Hof. 
 
De Vlaamse Belastingdienst zal dit dossier verder opvolgen. 
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5. Voorstel aan de Vlaamse Regering 
 
De Vlaamse Regering neemt akte van deze mededeling en stemt daardoor in met de beslissing om 
tussen te komen in de voormelde procedure voor het Grondwettelijk Hof. 
 

 
 
 

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed, 
 
 
 
 
 
 

Matthias DIEPENDAELE 
 




